

\*

Số 389 - KH/TU

Tuyên Quang, ngày 12 tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY KHÓA XVI

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác người khuyết tật

UBND TỈNH TUYÊN QUANG  
 Đến Số: 13742  
 Ngày 19/11/2020

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1-** Quán triệt đầy đủ, sâu sắc Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc chăm lo đời sống của người khuyết tật; tạo cơ hội bình đẳng nhằm đáp ứng tốt hơn quyền lợi chính đáng, hợp pháp, động viên để người khuyết tật thêm tự tin, phát huy năng lực đóng góp cho xã hội.

**2-** Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, hiệu lực quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện của các cấp chính quyền từ tỉnh đến cơ sở; đồng thời phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội nhằm tạo chuyển biến rõ hơn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp thực hiện các chính sách trợ giúp đối với người khuyết tật.

**3-** Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nguồn lực thực hiện các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; tạo điều kiện thuận lợi nhất để người khuyết tật tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ xã hội cơ bản, vượt qua khó khăn, mặc cảm để hòa nhập cộng đồng, tham gia tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với công tác người khuyết tật.

**II- NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức và nhân dân trong thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trợ giúp người khuyết tật**

Các cấp uỷ, tổ chức đảng chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, học tập sâu rộng Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư, các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về người khuyết tật; Luật Người khuyết tật và

các chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương, chính sách, quy định của tỉnh về công tác người khuyết tật, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân; xác định rõ và nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và phối hợp thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật ở các địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người khuyết tật bằng hình thức phù hợp. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình trong việc trợ giúp người khuyết tật.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của các cấp uỷ, tổ chức đảng trong việc thực hiện đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để lãnh đạo, chỉ đạo tốt hơn trong giai đoạn tiếp theo.

## **2- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật**

Kịp thời ban hành văn bản cụ thể hoá Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tiếp tục thực hiện tốt Luật Người khuyết tật, các quy định pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác người khuyết tật. Dựa nội dung chính sách về người khuyết tật vào các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào hoạt động của địa phương, cơ quan, đơn vị; xây dựng tiêu chuẩn các cơ sở hạ tầng, công trình công cộng phù hợp để người khuyết tật được tiếp cận, hưởng lợi; tạo cơ hội, điều kiện cho người khuyết tật bình đẳng, tự tin hòa nhập xã hội; công tác người khuyết tật phải bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời, thống nhất, đồng bộ, phù hợp với thực tiễn của tỉnh trong từng giai đoạn phát triển.

Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa các ngành chúc năng trong công tác trợ giúp người khuyết tật; phối hợp với các tổ chức vì người khuyết tật khi xây dựng, triển khai thực hiện cơ chế, chính sách, các chương trình, đề án liên quan đến người khuyết tật.

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án... về công tác người khuyết tật và liên quan đến người khuyết tật theo hướng cải thiện tốt hơn đời sống của người khuyết tật, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền của người khuyết tật theo quy định của pháp luật và phù hợp với mức sống trong xã hội và điều kiện, khả năng ngân sách của tỉnh; người khuyết tật đủ điều kiện được tiếp nhận vào các cơ sở trợ giúp xã hội để chăm sóc, nuôi dưỡng; tăng tỷ lệ người khuyết tật tham gia mạng lưới an sinh xã hội.

Tăng cường thực hiện các chính sách hỗ trợ miễn giảm học phí, chi phí học tập theo quy định của nhà nước đối với người khuyết tật, đặc biệt học sinh,

sinh viên khuyết tật; tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được học tập, có cơ hội phát triển, hòa nhập cộng đồng.

Tích cực vận động người khuyết tật tham gia các khóa học, lớp dạy nghề cho người khuyết tật, thực hiện đầy đủ các chính sách của Nhà nước hỗ trợ người khuyết tật tham gia học nghề; có cơ chế khuyến khích và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tham gia dạy nghề cho người khuyết tật, gắn với tạo việc làm phù hợp đối với người khuyết tật.

Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong phát động phong trào khuyến khích khởi nghiệp đối với người khuyết tật. Nghiên cứu thành lập Quỹ tín dụng tạo việc làm đối với người khuyết tật từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác cho Ngân hàng chính sách xã hội hàng năm, với cơ chế lãi suất thấp hơn lãi suất cho vay hộ nghèo, nhằm tạo điều kiện cho người khuyết tật có nhu cầu, có khả năng tạo mở thêm việc làm cho bản thân và cho những người khuyết tật khác.

Tăng cường công tác trợ giúp xã hội đảm bảo người khuyết tật được thực hiện quyền và nghĩa vụ theo Nghị quyết số 84/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc phê chuẩn Công ước của Liên hợp quốc về Quyền của người khuyết tật; Quyết định số 1100/QĐ-TTg ngày 21/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về Quyền của người khuyết tật. Khuyến khích người khuyết tật có khả năng học tập, lao động, khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người khuyết tật khác.

Thường xuyên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực, trình độ và phẩm chất, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về người khuyết tật; nâng cao năng lực, kiến thức pháp luật cho người khuyết tật, các tổ chức của người khuyết tật và tổ chức vì người khuyết tật.

Tiếp tục huy động nguồn lực, tăng cường đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, chất lượng cung cấp dịch vụ của các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở phục hồi chức năng cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tạo điều kiện cho người khuyết tật được tiếp cận đầy đủ, thuận lợi các chính sách về chăm sóc sức khỏe.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, xử lý kiên quyết, nghiêm minh các hành vi lợi dụng người khuyết tật, kỳ thị, phân biệt đối với người khuyết tật và các hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật. Chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về người khuyết tật trong xây dựng các công trình dân dụng, công cộng, trong cung cấp dịch vụ vận tải, văn hóa, thể thao, tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tiếp cận hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, đi lại.

### **3- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động trợ giúp người khuyết tật**

Nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật và các tổ chức vì người khuyết tật. Đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội cho công tác người khuyết tật trong đó chú trọng thu hút các nguồn kinh phí tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh; có cơ chế, chính sách khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đầu tư các mô hình phi lợi nhuận chăm sóc, tạo việc làm cho người khuyết tật, nhất là người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng, người khuyết tật là người già, phụ nữ, trẻ em. Tạo điều kiện để tổ chức vì người khuyết tật hoạt động có hiệu quả, tiến tới tham gia thực hiện các dịch vụ công của Nhà nước về công tác người khuyết tật.

### **4- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội đối với các tổ chức vì người khuyết tật**

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương, chính sách của tỉnh về công tác người khuyết tật; tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật; tăng cường quan hệ phối hợp trong các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; tạo điều kiện thúc đẩy quan hệ phối hợp giữa các tổ chức vì người khuyết tật với các tổ chức trong và ngoài nước nhằm trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ, giúp đỡ nâng cao hiệu quả hoạt động; xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát việc thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật tại địa phương, đơn vị.

### **5- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức vì người khuyết tật**

Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức vì người khuyết tật; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức vì người khuyết tật từ tinh đến cơ sở; đề cao trách nhiệm và sự chủ động trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, phong trào, cuộc vận động vì người khuyết tật gắn với các nhiệm vụ chính trị của tỉnh; quan tâm, chăm lo hơn nữa đời sống vật chất, tinh thần của người khuyết tật, chú trọng đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ sinh kế... giúp người khuyết tật còn khả năng lao động ổn định và cải thiện chất lượng cuộc sống, góp phần tham gia phát triển kinh tế địa phương, hòa nhập xã hội.

Thường xuyên giới thiệu, tuyên truyền để nhân rộng những cách làm hay trong hoạt động của các tổ chức vì người khuyết tật và những tấm gương tiêu biểu vượt khó, vươn lên của người khuyết tật trong học tập, lao động, tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, làm kinh tế giỏi...

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, phổ biến Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân; xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế để tổ chức thực hiện.**

**2- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền theo Kế hoạch này phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của tỉnh.**

**3- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, các ban đảng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.**

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (báo cáo),
- Các ban đảng, Văn phòng TW Đảng,
- Ban cán sự đảng Bộ Lao động - TB và XH,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Đ/c Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Hồng Thắng**